ESTADO DE SANTA CATARINA
 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARI NA
 CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS/SC

1
Conselho de Administração do Regime Próprio de Previdência dos Servidores de Santa Catarina – RPPS/SC.

                  Ata da 38ª Sessão Ordinária – 03.09.2015

ATA DA 38ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINIST RAÇÃO DO 1
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DE 2
SANTA CATARINA 3
 4

Ata n. 47 – Realizada aos três dias do mês de setembro de 2015, com início as 5
quatorze horas, na sede do Instituto de Previdência do Estado de Santa Catarina – 6
IPREV/SC, situado na Rua Visconde de Ouro Preto, n. 291, Centro, 9º andar, 7
Florianópolis, Santa Catarina. Conselheiros presentes : 1. Luiz Fernando Philippi 8

(Conselheiro titular e Presidente), 2. Adriana Coelho Sobierajski (Conselheira 9
suplente); 3. Alcionei Vargas de Aguiar (Conselheiro titular); 4. Ana Maria Duarte 10
(Conselheira titular); 5. André de Farias (Conselheiro titular), 6. Dijalma Antônio da 11
Silva (Conselheiro suplente); 7. Fabio Matias Polli (Conselheiro titular); 8. Juliano 12
Dossena (Conselheiro titular); 9. Juarez Vieira (Conselheiro titular), 10. Julie Anne 13
Saut (Conselheira titular e Secretária) e 11. Sérgio Prim (Conselheiro titular). 14
Encaminhamentos:  O Presidente do Conselho de Administração do Regime 15

Próprio de Previdência dos Servidores de Santa Catarina - RPPS/SC Sr. Luiz 16
Fernando Philippi constatou a existência de quorum legal de instalação da Sessão 17
Ordinária, ao que ela foi declarada instalada. Ordem do dia: 1) Leitura, 18
discussão e votação da Ata n. 46, da Sessão Ordinár ia realizada no dia 06 de 19
agosto de 2015.  Foi lida a ata da Sessão Ordinária realizada no dia 06.08.2015, 20

com inclusões de texto pelos Conselheiros. Após, achada conforme o deliberado 21
em Sessão, foi aprovada e subscrita pelos Conselheiros presentes na referida 22
sessão. 2) Informes da Presidência do Conselho de Administr ação do 23
RPPS/SC. 2.1) O Presidente do Conselho de Administração do RPPS/SC Sr. Luiz 24

Fernando Philippi informou quanto à justificada ausência do Conselheiro 25
Desembargador Dr. Rodolfo C.R.S Tridapalli, representante do Poder Judiciário, 26
em virtude de suas férias regulamentares, tendo sido convocado o Desembargador 27
Conselheiro Suplente. 2.2) Registrou a presença da Presidente do IPREV Zaira 28
Carlos Faust Gouveia, atualmente em exercício no referido cargo. Com a palavra,  29
quanto à alteração do cronograma para a entrega da proposta orçamentária, 30
entregou em mãos ao Presidente do Conselho de Administração do RPPS/SC o 31
ofício n. 324/2015/IPREV com cópia da Proposta Orçamentária para o ano de 2016 32
do IPREV, cujo valor projetado, disse que não será suficiente para o suprimento 33
das reais necessidades do IPREV, tais como os projetos de reformas dos imóveis, 34
que estavam programados para 2016. Disse que, dentro da proposta orçamentária 35
para o ano de 2016, constou o PASEP anterior, sem o acréscimo da nova 36
exigência de recolhimento do PASEP sobre toda a receita, sendo destacado, 37
dentro da proposta orçamentária, o acréscimo de 650 mil para 4 milhões, a serem 38
custeados pelo Tesouro do Estado de Santa Catarina. Deliberação:  O Presidente 39

do Conselho de Administração do RPPS/SC comunicou que fará a abertura de 40
autos, quanto ao ofício acima recebido do IPREV (n. 324/2015), e que, na próxima 41
sessão, será designado um membro e/ou comissão, para sua análise. 2.3) Em 42

 ESTADO DE SANTA CATARINA
 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARI NA
 CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS/SC

2
Conselho de Administração do Regime Próprio de Previdência dos Servidores de Santa Catarina – RPPS/SC.

                  Ata da 38ª Sessão Ordinária – 03.09.2015

seguida, o Presidente do Conselho de Administração do RPPS/SC registrou a 43
presença do Diretor de Gestão de Recursos Previdenciários Sr. Marcelo Panosso 44
Mendonça, para a apresentação do edital para a locação de imóveis do patrimônio 45
da unidade gestora (IPREV). 3) Apreciação do edital para a locação de imóveis 46
do patrimônio do IPREV/SC.  O Diretor de Gestão de Recursos Previdenciários 47

Sr. Marcelo Panosso Mendonça informou que serão elaborados estudos no âmbito 48
do IPREV, objetivando a locação de imóveis do RPPS/SC para a iniciativa privada. 49
Deliberação:  O Conselho de Administração manifestou que o seu entendimento é 50

favorável à iniciativa de estudos no sentido da destinação dos imóveis do 51
patrimônio do RPPS/SC para a locação. 4) Análise sobre recomendação de 52
alienação de ativos de propriedade do IPREV, confor me processo IPREV 53
6556/2014. O Conselheiro Alcionei Vargas de Aguiar, representante do Tribunal de 54

Contas do Estado, apresentou ao presente Órgão Colegiado o Relatório com o 55
voto acerca da análise das Contas da Unidade Gestora pelo Tribunal de Contas. 56
Concluiu, em síntese, que a alienação de bens deve ser apreciada/aprovada pelo 57
Conselho de Administração do RPPS/SC, na forma do art. 15 da LC n. 412/2008. 58
Manifestou, em seu relatório, as seguintes providências necessárias para viabilizar 59
a análise da alienação de ativos do Regime Próprio, com o encaminhamento 60
dessas providências para deliberação do Conselho de Administração do RPPS/SC: 61
a) requisitar à Diretoria Executiva do IPREV que proceda a realização de 62
levantamentos e análises das rentabilidades obtidas por estes ativos nos últimos 63
anos com base em seus respectivos patrimônios líquidos, os valores de mercado 64
dos ativos e seus possíveis compradores, bem como a verificação dos 65
mecanismos que fixaram os valores à época de transferência da propriedade dos 66
ativos para o IPREV e b) submeta as analises solicitadas no item “a” a este 67
Conselho para verificação da viabilidade do processo de alienação antes da 68
solicitação da necessária autorização ora mencionada. Ato seguinte, o Diretor de 69
Gestão de Recursos Previdenciários Sr. Marcelo Manosso Mendonça manifestou 70
que a unidade gestora (IPREV) não tem a informação se foram efetivamente 71
integralizadas as ações da unidade gestora na Epagri, inclusive para fins de 72
informação, pelo IPREV, ao Tribunal de Contas, no processo de monitoramento. 73
Deliberação:  O Conselho de Administração do RPPS/SC aprovou, por 74

unanimidade, o relatório apresentado pelo Conselheiro Alcionei Vargas de Aguiar, 75
representante do Tribunal de Contas, inclusive, quanto aos encaminhamentos, no 76
sentido de a) requisitar à Diretoria Executiva do IPREV que proceda a realização 77
de levantamentos e análises das rentabilidades obtidas por estes ativos nos 78
últimos anos com base em seus respectivos patrimônios líquidos, os valores de 79
mercado dos ativos e seus possíveis compradores, bem como a verificação dos 80
mecanismos que fixaram os valores á época de transferência da propriedade dos 81
ativos para o IPREV e b) que a Unidade Gestora (IPREV) submeta as analises 82
solicitadas no item “a” a este Conselho para verificação da viabilidade do processo 83
de alienação antes da solicitação da necessária autorização ora mencionada. 5) 84

 ESTADO DE SANTA CATARINA
 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARI NA
 CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS/SC

3
Conselho de Administração do Regime Próprio de Previdência dos Servidores de Santa Catarina – RPPS/SC.

                  Ata da 38ª Sessão Ordinária – 03.09.2015

Apreciação da Planilha de Depósitos na Conta do Fun do Previdenciário 85
referente ao mês de abril de 2015, segundo o art. 8 º da Lei Complementar n. 86
412/2008. O Presidente do Conselho de Administração apresentou as planilhas de 87

depósitos referente ao mês de julho de 2015, enviada pela Gerência de 88
Administração, Finanças e Contabilidade do IPREV. 6) Assuntos Gerais:  a) O 89

Conselheiro Sérgio Prim, representante do Poder Executivo, informou quanto à sua 90
participação na Comissão de Estudos do projeto de alterações da LCE n. 91
412/2008, informando que o relatório final será readequado pela Comissão de 92
Estudos. Apresentou, detalhadamente, ao colegiado, sobre as alterações 93
aprovadas e rejeitadas. Disse que não concorda com o item de alteração 94
pretendida, atinente à inclusão de um membro do Poder Executivo na composição 95
do Conselho de Administração, por entender haver quebra da paridade. 96
Encerramento : O Presidente do Conselho de Administração encerrou a Sessão às 97
18:00 horas, da qual eu Julie Anne Saut, Conselheira e Secretária, representante 98
dos Servidores do Poder Judiciário, lavrei esta ata que será submetida à análise, 99
discussão e aprovação pelo Conselho de Administração, de acordo com o disposto 100
no Regimento Interno. Nada mais. 101
 102
Luiz Fernando Philippi                          Alcionei Vargas de Aguiar  103
Representante dos Inativos do Estado  Representante do Tribunal de Contas 104
Conselheiro Presidente                        Conselheiro Titutar 105
 106
Adriana Coelho Sobierajski                  Ana Maria Duarte 107
Representante do Ministério Público    Representantes dos Pensionistas do Estado 108
Conselheira Suplente                          Conselheira Titular 109
              110
André de Farias                                   Dijalma Antônio da Silva 111
Representante do Poder Executivo       Representante do Ministério Público 112
Conselheira Titular                                Conselheiro Suplentes 113
 114
Fábio Matias Polli                                 Juarez Vieira      115
Representante do Poder Legislativo      Representante do Ministério Público 116
Conselheiro Titular                                Conselheiro Titular 117
                118
Juliano Dossena                                   Julie Anne Saut                     119
Representante do Poder Executivo        Representante do Poder Judiciário 120
 Conselheiro Titular                                  Conselheira Titular e Secretária 121
 122
Kliwer Schmitt                                      Sérgio Prim                                           123
Representante do Tribunal de Contas    Representante Poder Executivo  124
Conselheiro Titular                                Conselheiro Titular 125
 126

 ESTADO DE SANTA CATARINA
 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARI NA
 CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS/SC

4
Conselho de Administração do Regime Próprio de Previdência dos Servidores de Santa Catarina – RPPS/SC.

                  Ata da 38ª Sessão Ordinária – 03.09.2015

    127